Conquestus est iterum Petrus Raimundi quod episcopus aufferebat ei placita duorum solidorum et infra que ipse adquisierat ab antecessoribus suis per donacionem, ita quod episcopus non habeat inde partem. Negavit episcopus huiusmodi adquisicionem fuisse factam a Petro Raimundi, et quod ipse non potest venire contra convenienciam in qua difinitum est inter eos de omnibus placitis. Iudicaverunt super hoc quod tenor conveniencie observaretur firmiter inter eos de omnibus placitis.

			Conquestus est siquidem Petrus Raimudi quod episcopus predecessor istius fecerat ei convenienciam quod redirigeret ei omnes missiones quas faceret in guerras de Sanaugia, et ipse amiserat in ipsa guerra valens duo milia solidorum, quod totum querebat sibi restitui ab episcopo. Respondit episcopus huiusmodi convenienciam fuisse factam apud decessore suo se penitus ignorante. Iudicatum est igitur quod si Petrus Raimundi poterit probare quod episcopus fecisset ei huiusmodi [...] sine forcia et negacione de suo servicio, emendet ei iste episcopus missiones que vere fuerint. [...].

			Conquestus est preterea G. de Sanaugia quod episcopus debebat ei facere ren[unciacione] [...] [f]ecerat predecessoribus suis Bernardo Sanzio et Bernardo Roggerio unde debitores erant [in] eorum obitu. Respondit episcopus hoc se penitus ignorare, imo credebat [...] fuisset. Iudicaverunt itaque quod si G. poterit probare per testes predictos antecessores episcopi [...] [renunciacio]nem in eorum obitu, redirigat ei presens episcopus quantum [...] fuerit defuisse ei de ipsa renunciacione. [...].

			Sig+num Gaucerandi de Sancta Fide. Sig+num [...]. [Sig+num] B. de Concabela. Sig+num Berengarii de Biosca. [...] cantoris.

			796

			1196, gener, 8

			Ramon d’Odèn, amb el consell dels seus amics i en presència de Galceran de Santafè, de Pere de Vallferosa, Robert de Solsona, Joan de Solsona, Pere de Cint i altres prohoms, arriba a un pacte de pau i concòrdia amb l’església de Santa Maria de Solsona, el prepòsit Pere de Castelló i els seus canonges sobre les querelles i demandes que els feia per uns béns d’Isanta i un solar de Timoneda, dels quals fa definició.

			A ADS, perg. 880.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 561.

			In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus de Oden, cum consilio et voluntate amicorum meorum, venio ad finem et bonam pacis concordiam cum Celsonensi ecclesia et Petro preposito et aliis cannonicis de omnibus querelis et demandis quas de eis faciebam usque in hodiernum diem; de demanda scilicet et querela in Isanta et in omni termino suo, et de illo solio de Timoneda et de pignore quod tenetis de Berengario et Guilelmo de Isanta, quod tenent per me. Ita scilicet quod super his iamdictis nec ego neque aliquis per me in iamdictam Isantam deinde aliquid querero vel demandavero aliquo modo, quoniam Celsonensis ecclesia iustas habet raciones quas michi et amicis meis hostendit unde evidenter visum fuit et de iure cognitum ad Celsonensem ecclesiam pertinere; et de racione nichil potui ibi querere sive demandare. Similiter diffinicio atque promitto totum illum clamorem quem faciebam de iamdicto solio de Timoneda, et concedo predicte ecclesie et cannonicis predictum pignus de Timoneda quod milites de Isanta tenent per me. Sicut superius dictum est laudo atque diffinio omnia iamdicta, ut deinde nec ego nec aliquis per me in predictis locis aliquid quesiero sive demandavero. Insuper ego predictus Raimundus de Oden promitto Domino Deo et predicte Sancte Marie et iamdicto Petro preposito et omnibus cannonicis presentibus et futuris esse bonus et fidelis tanquam dominis suis et manuteneam atque defendam honorem predicte Sancte Marie bona fide et sine enganno. Hec autem diffinicio et concordia fuit facta in presentia et potestate Gadcerandi de Sancta Fide et Petri de Vallefraosa et Rotberti de Celsona sive Iohannis et Petri de Cint et aliorum multorum proborum hominum.

			Facta carta diffinicionis VIº idus ianuarii, anno Dominice Incarnacionis MºCºXCºVº.

			Sig+num Raimundi de Oden, Sig+num Berengarie, uxoris eius, Signum Bernardi de Oden, Sig+num Poncii de Oden, fratrem predicti Raimundi, nos qui hac cartam diffinicionis scribi mandavimus propriisque manibus firmavimus et prescriptis testibus firmare mandavimus.

			Sig+num Gadcerandi de Sancta Fide. Sig+num Petri de Vallefraosa. Sig+num Rotberti de Celsona. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint. Testes sunt.

			Petrus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) apposuit.

			797

			1196, febrer, 27

			Davant de molts prohoms de la Vall de Cardós, Bernat de Vilamur, abat de Sant Miquel de la Seu d’Urgell i paborde del mes de gener, denuncia els homes de Lleret, que estan en conflicte amb la canònica de Santa Maria de la Seu d’Urgell i amb Guillem de Ladrós perquè des que han abandonat les cases que tenien a Lleret, consumides pel foc, i resideixen en viles veïnes, continuen conreant les terres del poble però es neguen a pagar els censos. Finalment, Bernat de Vilamur els convenç que el seu comportament és injust i que han de pagar el cens; altrament, la canònica i Guillem de Ladrós els podrien embargar les terres.

			A ACU, perg. 1181a.

			Ed. *Baraut, «Els documents», XI, doc. 1878.

			Aquest document està relacionat amb el document 798 d’1 de març de 1196.

			Notum sit cunctis quod grandes contenciones fuerunt inter homines de Lesereth et Urgellensem canonicam et Guilelmum de Ladros, scilicet quod quidam homines de predicta villa relinquebant domos quas habebant ibi et extinguebant ignem et nullus in eis habitabat, et ibant stare et manere in alias villas que erant in circuitu prefate ville. Tamen laborabant honorem quem in termino ville de Lesereth habebant et tenebant pro Urgellensi canonica et Guilelmo de Ladros, asserentes quod nullum censsum facere debebant senioribus iamdictis ex quo ignis extingtus erat in domibus suis de Lesereth et nullus in eis habitabat, et ideo aufferebant censsum quod facere debebant Urgellensi canonice et Guilelmo de Ladros. Tandem veniens Bernardus de Villamur, abbas Sancti Michaelis Sedis Urgellensis et prepositus mensis ianuarii, conquestus fuit de hominibus supradictis ante presenciam multorum proborum hominum de Cardos, et convincit illos de hac iniuria quam faciebant Urgellensi canonice et Guilelmo de Ladros. Et confessi fuerunt se esse culpabiles et umquam amplius facturi talem iniuriam, set omni tempore ipsi et posteritas illorum censum faciant quod inde exire debet Urgellensi canonice et Guilelmo de Ladros. Et si quis ex illis censsum debitum facere noluerit, licenciam habeat Urgellensis canonica et Guilelmus de Ladros emparare honores illorum sine aliquo impedimento.

			Actum est hoc IIII kalendas marcii, anno dominice incarnacionis MºCºXCºVº, in presencia Arnaldi de Malmerchad et A. de Sancta Cruce et Iohannis de Ladorre et Guilelmi d·Aineth et Arnaldi de Ripera, baiuli prefate ville, et Petri d·Aran et aliorum plurimorum.

			Sig+num Arnaldi de Ripera baiuli. Sig+num Dominici. Sig+num Petri Rubei. Sig+num Bernardi Vitalis. Sig+num Bernardi Alez. Sig+num Petri Pelliparii, testes sunt isti de villa Lesereth. Sig+num Arnaldi de Serra clerici. Sig+num Guaites de Serra.

			Arnaldus de Prinonosa scrip(Senyal)sit.

			798

			1196, març, 1

			Bernat de Vilamur, abat de Sant Miquel de la Seu d’Urgell i prepòsit del mes de gener, reclama en judici a Arnau Oliba i Pere Calbó, habitants del mas de Miró Dalmau de Lleret (Lladorre) els censos deguts a la canònica d’Urgell, obligació que Arnau i Oliba neguen. El tribunal, format per prohoms de la Vall de Cardós, dictamina llavors que l’abat provi que han de satisfer el cens a la canònica, i, si no, que els acusats s’expurguin per jurament i pel judici del ferro roent. Fet el judici apareixen cremats i vençuts. Immediatament firmen dret per seixanta sous i es confessen culpables, però demanen misericòrdia per la injúria comesa, encara que, diuen, no en tenien consciència. Bernat de Vilamur els concedeix llavors les terres i llibertats que tenien a Lleret, amb la condició que lliurin cada any a la canònica un cens d’una perna de porc, una fogassa i la quèstia.

			A ACU, perg. 1181b.

			Ed. *Baraut, «Els documents», XI, doc. 1879.

			Aquest document està relacionat amb el document 797 de 27 de febrer de 1196.

			Notum sit cunctis, quod Bernardus de Villamur, abbas Sancti Michaelis et prepositus mensis ianuarii, conquestus fuit de habitatoribus qui habitabant in mansso Mironis Dalmacii de Lesereth, de pernis scilicet et aliis censibus que inde exire debebant Urgellensi canonice. Qui responderunt quod liberi erant et nullum censum facere debebant alicui seniori. Ad hec iudicaverunt probi homines de Cardos apud Lesereth ante presenciam multorum hominum, ut Bernardus de Villamur abbas probaret illud censsum dabere fieri Urgellensi canonice. Sinant prefati homines se expiarenti per sacramentum et examen candentis ferri illud censsum non debere facere. Quod iudicium factum fuit, et facto iudicio apparuerunt assati et fuerunt devicti. Et statim directum firmaverunt per LX solidos unusquisque, et confessi fuerunt se esse culpabiles et omni tempore censum facturi. De iniuria vero facta rogaverunt misericordiam quia nescienter illam iniuriam fecerant. Et Bernardus de Villamur abbas et prepositus mensis ianuarii concessit eis omnes illorum possessiones et libertates, quas habent et possident in villa Lesereth et in terminis eius. Tament anuatim faciant unusquisque Urgellensi canonice I pernam de meliore porcho quem occident et II fogaces, et questiam denariorum secundum possibilitatem illorum et voluntatem prepositi. Nomina supradictorum hominum sunt Arnaldus Oliba et Petrus Calbo, qui istud censum facere debent et omnis posteritas illorum. Et si aliquid inde foris fecerint firment et faciant directum in manu prepositi mensis ianuarii vel baiuli ibidem constituti.

			Actum est hoc kalendis marcii, anno Dominice Incarnacionis MºCºXCºVº, ante presenciam Arnaldi de Ripera, baiuli, et Iohannis de Ladorre et Arnaldi de Serra et Petri d·Aran et Guaites de Serra et Bernardi d·Estirri et Guillemi d·Aineth et aliorum multorum.

			Sig+num Arnaldi Oliba. Sig+num Petri Calbo, qui hoc laudaverunt et firmaverunt. Sig+num Arnaldi de Ripera. Sig+num Iohannis Rossa. Sig+num Iohannis de Ladorre. Sig+num Arnaldi de Serra clerici, testes sunt.

			Arnaldus de Prinonosa scrip(Senyal)sit.

			799

			1196, març, 4

			Guillem de Palau i Dolça, la seva esposa, donen al monestir de Sant Cugat del Vallès un alou que reconeixen haver retingut injustament des que el pare de Guillem l’havia donat com a heretat al seu germà Bernat quan es va fer monjo del dit monestir. També aproven la donació d’un altre alou, que Rotllan de Montargull va fer al monestir procedent d’una permuta feta per Rotllan amb el pare de Guillem. Els alous estan en el terme de Castellví, a la parròquia de Sant Andreu d’Aigüestortes.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 665, f. 215r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1211.

			De Aquatosis

			Notum sit cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Guillelmus de Palacio et uxor mea Dulcia, bono animo et spontanea voluntate, concedimus et reddimus atque in presenti tradimus Domino Deo et monasterio Sancti Cucuphatis Octavianensis et tibi domno Guillelmo, abbati, alaudium quod pater meus dedit predicto monasterio pro hereditate Bernardi, fratris mei, quem inde fecit monachum, qua nos iniuste detinebamus. Affrontat autem predictum alaudium: de oriente in via que tendit a Palacio apud Sanctum Andream, a meridie in alaudio quod fuit Petri Marcucii et in vinea Sancte Andree, ab occiduo in alaudio quod fuit de Card Giscape et in torrente qui discurrit per tempus pluviarum, a circio in predicto torrente. Item concedimus et laudamus prefato monasterio illum alaudium quod Rotlandus de Monte Erguil ibi donat per suam hereditatem quod sibi advenit per comutacione qua pater meus et suus invicem fecerunt. Affrontat autem predictum alodium: ab oriente in margine et in nostro alodio, a meridie similiter, ab occiduo in margine et in via que tendit ad Martorel, a circio in ipsa rasa que discurrit per tempus pluviarum. Quantum omnes prescripte affrontaciones includunt, de nostro iure et potestate in vestro iure et dominio cum presenti cartula tradimus, ad omnem vestram [...]. Sunt autem hec omnia in comitatu Barchinona, in terminio Castri Vetuli et in parroechia Sancte Andree de Aquatosis. Si quis hoc.